

Consejo Divisional de Ciencias de la Salud del Campus León Acuerdos adoptados en la séptima sesión extraordinaria del 25 de agosto del 2022 Publicados en Gaceta Universitaria el 29 de agosto de 2022

1	Acuerdos:	
2 3 4 5	CLDCS2022-E7-3.	Con fundamento en el Artículo 46 del Estatuto Orgánico de la Normatividad Vigente de la Universidad de Guanajuato, se aprueba por unanimidad de votos el Dictamen de la Comisión de Docencia Que incluye:
6 7	CLDCS2022-E7-3	.1 Se someten a consideración de la Comisión la solicitud de asuntos académicos:
8	CLDCS2022-E7-3.1	.1 Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado
9		Puga referente a la aprobación de nueva creación del programa de
10		Especialidad en Calidad de la Atención Clínica, con sede en el
11		Hospital Regional del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de
12		los Trabajadores del Estado ISSSTE León, con retroactividad a
13		partir del 1° de marzo del 2021.
14	CLDCS2022-E7-3.1	.2 Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado
15		Puga referente a la aprobación de nueva creación del programa de
16		Especialidad en Cirugía Oncológica, con sede en la Unidad Médica
17		de Alta Especialidad No.1 del IMSS, con retroactividad a partir del
18		1° de marzo del 2020.
19	CLDCS2022-E7-3.1	.3 Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado
20		Puga referente a la aprobación de nueva creación del programa de
21		Especialidad en Oftalmología, con sede en la Unidad Médica de Alta
22		Especialidad No.1 del IMSS, con retroactividad a partir del 1° de
23		marzo del 2021.
24	CLDCS2022-E7-3.1	.4 Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado
25		Puga referente a la aprobación de nueva creación del programa de
26		Especialidad en Nefrología, con sede en la Unidad Médica de Alta
27		Especialidad No.1 del IMSS, con retroactividad a partir del 1° de
28		marzo del 2020.
29	CLDCS2022-E7-3.1	.5 Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Mónica del Carmen Preciado
30		Puga referente a la aprobación de nueva creación del programa de
31		Especialidad en Oncología Médica, con sede en el Hospital
32		Regional del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
33		Trabajadores del Estado ISSSTE León, con retroactividad a partir
34		del 1° de marzo del 2021.



Consejo Divisional de Ciencias de la Salud del Campus León Acuerdos adoptados en la séptima sesión extraordinaria del 25 de agosto del 2022 Publicados en Gaceta Universitaria el 29 de agosto de 2022

35	CLDCS2022-E7-3.1.6 Se AUTORIZA la solicitud de la Dra. Verónica Reyes Pérez referente		
36	a la aprobación de equivalencia del puntaje de TOFEL para los		
37	aspirantes a la Maestría del Ciencias del Comportamiento.		
38	Respecto a que el Consejo Divisional AUTORICE utilizar la tabla de		
39	equivalencias de la Maestría del Ciencias del Comportamiento, se		
40	acuerda enviar la tabla a las Directoras de Departamento para su		
41	análisis y posterior discusión en otra sesión de consejo, para la		
42 43	equivalencia de otros programas educativos que requieren 400 puntos de TOEFL.		
44	CLDCS2022-E7-3.2. Con fundamento en el artículo 44, del Estatuto Orgánico, con relación		
45	a la solicitud de revisión del proyecto de Investigación esta comisión		
46	resolvió respecto al siguiente proyecto:		
47	CLDCS2022-E7-3.2.1 "Salud Mental y deterioro cognitivo en consumidores de sustancias		
48	psicoactivas, el impacto de la pandemia – SARS-CoV-2", se acepta		
49	su registro.		
50	CLDCS2022-E7-4 Con fundamento en el Artículo 28, numerales I, VII y VIII de la Ley		
51	Orgánica de la Universidad de Guanajuato se aprobó por unanimidad de		
52	votos conformar la Comisión Especial para el proceso de Profesores y		
53	alumnos para el Consejo Universitario de Campus por los:		
54	Dr. Tonatiuh García Campos (Presidente)		
55	Dra. Mónica del Carmen Preciado Puga (Secretaria)		
56	Dra. Karla Susana Vera Delgado		
57	Dra. Claudia Luévano Contreras		
58	Mtra. Ma. Esther Ureño Luna		
59	Dra. Verónica Reyes Pérez		
60	Dr. Sergio Márquez Gamiño		
61	Dra. Ma. Eugenia Garay Sevilla		
62	Mtra. Nancy Yadira Díaz García		
63	Dra. María Montserrat López Ortiz		
64	Dr. Christian Enrique Cruz Torres		
65	C. Samantha Andrea Pérez Aranda		
66	C. Miguel Ángel de Jesús Reyes Torres		
67	C. Paola Lizeth Gutiérrez Mendez		
68	C. Susana Janeth Sánchez López		
69	C. Guadalupe Flores Estrada		
70	En la ciudad de León, Guanajuato, a 25 de agosto del 2022 La Secretaria de Consejo		
71	Divisional de Ciencias de la Salud del Campus León, Mtra. Cipriana Caudillo Cisneros. -		
72	Rúbrica.		
	LA QUE CUCODIDE ATTRA OIDDIANA GAURILLO GIONEDOS GEODETADA ACASTÓNICA		
73	LA QUE SUSCRIBE, MTRA. CIPRIANA CAUDILLO CISNEROS, SECRETARIA ACADÉMICA		
74	DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL CAMPUS LEÓN DE LA UNIVERSIDAD		



82

Consejo Divisional de Ciencias de la Salud del Campus León Acuerdos adoptados en la séptima sesión extraordinaria del 25 de agosto del 2022 Publicados en Gaceta Universitaria el 29 de agosto de 2022

75 76 77	DE GUANAJUATO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 45 DE LA LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83, FRACCIÓN VII, DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.
78	CERTIFICA
79	Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica de la División de
80	Ciencias de la Salud del Campus León, y corresponde a los ACUERDOS APROBADOS
81	EN LA SEPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO DIVISIONAL DE CIENCIAS

DE LA SALUD DEL CAMPUS LEÓN, CELEBRADA EL 25 DE AGOSTO DEL 2022. DOY FE.